A circumcisi, vel, habemus circumcisionem: sed *Nos sumus*, inquit, *circumcisio*, id est, nos sumus manditiam et justitia circumcisionis spiritualis, habendo justitiam et munditiam spiritualem. In lege enim et prophetis dupliciter circumcidit jubemur, carne videlicet et corde. Carne, ubi ait: *Circumcidimini carnem præputii vestri (Gen. xvii)*. Corde, ubi dicit: *Circumcidite præputia cordium vestrorum (Deut. x; Jer. iv)*. Nos vero tunc carne circumcidimus, si a nobis carnalia via abscondimus, id est, adulteria, fornicationes, immunditiam, crapulam, ebrietates, et cetera his similia, quæ per carnis operantur concupiscentiam. Corde circumcidimus, si a nobis spiritualia via abscondimus, id est, superbiam, jactantiam, iram, rixam, odium, vel invidiam, et similia. Ilorum ergo omnium abjectio vitiorum, et bonarum assumptio virtutum, faciunt hominem justum. Et haec justitia circumcisionis, qua justi homines efficiuntur, a Paulo circumcisione vocatur. Qui *spiritu Deo servimus (Phil. iii)*, inquit: *Deus enim spiritus est (Joan. iv)*. Et sicut qui adorant Deum, in spiritu et veritate oportet adorare, ita et qui servit Deo, in spiritu et veritate oportet ei servire. *Et gloriamur in Christo Jesu*. Ac si diceret: Nos qui spiritu Deo servimus, non carnaliter in carnis circumcisione, sed spiritualiter in Christo Jesu gloriamur, a quo et fidei virtutem accepimus, per quam in eo gloriamur. Nam quod Dominus die octavo est circumcisus, et post tricesimum tertium circumcisionis diem, ad templum est delatus (*Luc. ii*), ut hostia pro eo offerretur, et sanctus Domini vocaretur, mystice significat quia nemo, nisi circumcisus vitiis, dignus sit Dominicis presentari conspectibus; nemo nisi mortalitatis nexibus absolutus, supernæ civitatis gaudia poterit subire perfectus. Nam et ad hanc carnalium et spiritualium vitiorum circumcisionem faciendam, nos Jacobus apostolus hortatur dicens: *Abjicentes omnem immunditiam, et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipe insitum verbum (Jacob. i)*. Primo corpus et mentem a vitiis jubet circumcidiri, ut digni existere possimus qui verbum salutis percipiamus. Omnen quippe immunditiam et carnis et animæ nuncupat: malitiam vero, tantum ad interioris hominis pravitatem pertinere designat. At hanc nos vitiorum circumcisionem facere, Petrus apostolus admonet dicens: *Charissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis (I Petr. ii)*. Aperte autem nos docet a carnalibus abstinere desideriis, quia adversus nostram semper militant animam: et dum concupiscentiis blandientibus caro enerviter subjugatur, vitiorum exercitus firmiter adversus animam armatur. Dixit abbas Ammonas quod quatuordecim annos steterit in Scythia, deprecans Deum nocte ac die, ut donaret ei virtutem superandi carnem.

#### CAPUT LVIII.

##### *De fructu justitiae.*

Jacobus apostolus ait: *Fructus autem justitiae in pace seminatur facientibus pacem (Jacob. iii)*.

Omne quod in hac vita agimus semen est futurae retributionis. Ipsa autem retributio fructus est operum praesentium, Apostolo testante qui ait : *Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Et qui seminat in carne, de carne metet corruptionem. Qui autem in spiritu, de spiritu metet vitam æternam* (Galat. vi). Et ideo recte dicitur quia fructus justitiae in pace seminatur facientibus pacem. Fructus enim justitiae vita aeterna est, quæ operibus justitiae retribuitur ; quia qui inquirunt pacem sequuntur eam. Ipsa pace cui student, quasi optima semente, terram sui cordis aspergunt, quo per quotidianum bonæ operationis crementum ad fructum valeant vite pervenire coelestis. De quo alibi scriptum est : *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* (Psal. cxxv). Hinc et Paulus ait : *Repleti fructu per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei* (Phil. 1). Hunc autem fructum justitiae in epistola ad Galatas fructum Spiritus nominavit dicens : *Fructus autem Spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (Galat. v). Quo multiplici fructu vult nos in die Christi Jesu esse repletos, in gloriam et laudem Dei ; quia de omnibus bonis quæ ab ipso accepimus, non nobis, sed ipsi gloriam et laudem referre debemus cum Psalmista dicentes : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Psal. cxiii). Venerunt aliquando duo fratres ad quemdam senem. Consuetudo autem erat senis non manducare quotidie. Qui cum vidisset fratres, gaudeus suscepit eos, et dixit : *Jejunium suam mercedem habet. Iterum, qui manducat propter charitatem, duo mandata implet, quoniam voluntatem propriam derelinquit, et mandatum implet, resciens fratres.* Dixit quidam Patrum : Nisi prius odio habueris vitia, non poteris diligere. Nisi ergo oderis peccatum, non facies justitiam. Scriptum est : *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxiii). Verumtamen in omnibus his propositionum animi ubique requiritur. Adam enim in paradyso consistens prævaricatus est mandatum Dei, Job autem in stercore sedens, custodivit. Unde constat quod propositum bonum querit Deus ab homine, et ut semper timeat eum.

## CAPUT LIX.

*Ut ad innocentiam revertamur infantia.*

Dominus in Evangelio ait : *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Matth. xviii). Hoc non solum apostolis præcepit Dominus, sed et omnibus in se creditibus qui cupiunt in regnum intrare cœlorum. Non ergo nobis præcipitur ut etiam habeamus parvorum, sed ut conversationem teneamus innocentiae, et quod illi per annos possident infantia, nos possideamus per puritatem innocentiae, ut malitia, non sapientia parvuli simus. Hinc iterum ipse Dominus ait : *Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum* (Matth. xviii). Quasi diceret : Sicut iste parvulus (cujus vobis exemplum tribuo) non perseverat in

A iracundia, non læsus meminit, non videns pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat et aliud loquitur : sic et vos nisi tales habueritis innocentiam et animi puritatem, regnum cœlorum non poteritis intrare. Qua enim ratione ad innocentiam infantiae pervenire possimus, Petrus apostolus exponit dicens : *Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles et sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem* (I Petr. ii). Ac si diceret : Quia jam renati estis per aquam baptismatis, et per Spiritus sancti gratiam filii Dei facti estis per baptisma, estote modo per studium bonæ conversationis, quales sunt infantes per naturam innoxiae etatis : id est, non habentes malitiam, non dolum, non simulationes, non detractiones (Ephes. iv) ; et ut omnis amaritudo, et furor, et ira, et indignatio, et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Et hoc modo ad infantiam innocentiae revertentes, quasi lac maternum, desiderate in vobis sanctorum Scripturarum recipere verbum ; ut in eo crescentes, ad eum panem prolificamini comedendum, qui de cœlo descendit, et dedit vitam mundo (Joan. vi). Paulus autem de sequacibus suis ait : *Facti sumus parvuli, in medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos* (I Thess. ii). Sciebat enim illud evangelicum a Domino dictum : *Quicunque humiliaverit se, sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum* (Matth. xviii). Ideo se humiliabat in medio discipulorum suorum, ut et illis exemplum præberet humilitatis, et sibimet præmium acquireret humiliationis. Vindendum tamen quomodo hoc in loco laudabiliter dicat, faci sumus parvuli, cum alio loco dicat : *utinam non efficiamur parvuli* (I Cor. xiv) ; quomodo voluntarie facti sunt parvuli nolentes esse parvuli. Sed quales nos parvulos cupiat esse Paulus, ipse exponus ait : *Malitia parvuli estote* (I Cor. xiv). Et quales nos esse parvulos non cupiat ipse subdendo manifestat, dicens : *Utinam non efficiamur parvuli, fluctuantes, et non circumferamur omni vento doctrinæ* (Ephes. iv). Ergo bene duobus modis efficiamur parvuli, id est, habendo et non habendo. Habendo humilitatem, puritatem et innocentiam ; non habendo malitiam, dolum et invidiam. Apostoli autem parvuli facti sunt non habendo malitiam, dolum et invidiam ; facti sunt magni, habendo humilitatem, puritatem et innocentiam, insuper et habendo ubertatem doctrinæ, de qua tanquam nutrita, Paulus suos sovebat filios, quibus et dicebat : *Tanquam parvulus in Christo, lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. iii).

## CAPUT LX.

*De eo quod justi lapides vivi vocantur.*

Petrus in Epistola sua ait : *Et ipsi tanquam lapides vivi superadiscamini domos spirituales* (I Petr. ii). Superadiscari illos dicit, quia sine Domino Iesu Christo, lapide scilicet vivo, nulla adiscratio spiritualis stare potest. *Fundamentum enim aliud nemo*

*potest ponere, præter illum (I Cor. iii). Cujus participatione fideles lapides vivi efficiuntur, qui per infidelitatem lapides mortui fuerant, duri scilicet et insensibles, quibus merito dicceretur : Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum (Ezech. xxxvi), docibile scilicet ad evangelicam recipiendam doctrinam, ut tanquam lapides vivi ad spirituale ædificium aptentur, qui per discretionem eruditio doctoris, amputatis actibus et cogitationibus superfluis, velut ictu quadrantur securis. Lapis etenim quadrus in quocunque latus versus fuerit, æque stat [Greg., lib. II super Ezech., hom. 21]. Justus vero qui in prosperitatibus non elevatur, adversitatibus non frangitur, vituperationibus non dejicitur, in sensionibus ad malum non trahitur, lapis quadrus est. Sicut enim ordine lapides in pariete portantur, alii ab aliis; ita portantur fideles a præcedentibus in Ecclesia justis. Portant et ipsi per doctrinam et tolerantiam sequentes, et hoc ordine alii ab aliis portantur justi usque ad ultimum justum. Qui cum a prioribus portetur, quem portare debeat, ipse non habebit sequentem. Qui autem omne ædificium portat, et ipse a nemine portatur, Dominus est Christus. Unde et *lapis a propheta pretiosus vocatur, in fundamento fundatus (Isa. xxviii)*. Item vivos lapides Apostolus appellat electos, ut conatum insinuet bona actionis eorum. Mortui namque, id est materialies lapides, ubincunque a structore positi fuerint, insensibiliter manent, aut etiam lapsi decidunt. Non ergo nos beatus Petrus talium lapidum insensibilitatem vult imitari, sed tanquam lapides vivos fundamento Christi superædificari; ut videlicet juvante nos gratia Dei, *sobrie et juste et pie viramus in hoc sæculo (Tit. ii)*. Tanquam lapis ergo vivus ædificatur a Christo in domo ejus, quicunque, donante et adjuvante ipso, bonis indefessus insistere curat operibus. In templo ergo vivo è sancto non possunt lapides poni, nisi vivi et sancti. Ergo omni labore intendendum est ut simus illi lapides de quibus scriptum est : *Lapides vivi volvuntur super terram (Zach. ix, juxta LXX)*, et cum fuerimus vivi lapides, et ex omni parte dolati, ædificemur in templum : et simus cum apostolis et prophetis *habitaculum Dei sanctum, spirituale, non manufactum (Heb. ix)*.*

## CAPUT LXI.

*De suffarentia temptationum.*

*Beatus vir* (ait Jacobus apostolus) *qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se (Jacob. i)*. Huic simile est illud in Apocalypsi. *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ, quam repromisit, inquit, Deus diligentibus se (Apoc. xi)*. Aperte admonens quia tanto amplius gaudere in temptationibus oportet, quanto certius claret Deum iis quos diligit magis sæpe temptationum pondus impone, ut scilicet per temptationum exercitium probentur in fide perfecti. Cum autem probati fuerint veraciter esse fideles, hoc est, perfecti et integri in nullo deficiente, jure accipient promissam æternæ vitæ

A coronam. Duplex est enim genus temptationis, unum quod decipit, alterum quod probat. Secundum hoc quod decipit, scriptum est : *Nemo, cum tentatur, dicat quod a Deo tentatur. Deus enim neminem tentat (Jacob. i)*. Secundum illud quod probat. *Deus tentavit Abraham (Gen. xxii)*. De qua temptatione et Propheta postulans Dominum dicit. *Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv)*. Scriptum est et alibi : *Vasa figuli probat fornax, homines autem justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii)*. [Greg., Homil. in Evang., l. I, hom. 16.] Tribus enim modis tentatio agitur : Suggestione, delectatione, consensu. Suggestione hostis, delectatione autem vel etiam consensu nostræ fragilitatis. Quod si hoste sugerente delectari aut consentire peccato nolumus, tentatio ipsa nobis ad victoriam provenit, qua coronam vita mereamur accipere. Tentatus est Job multiplicitate, sed quia nec possessiones, nec salutem corporis, divino amori præposuerat, tentari quidem suggestione hostili potuit, sed consentire vel saltem delectari peccato, nullatenus valebat. Dixit abbas Antonius abbati Pastorii : *Hoc est magnum opus hominis, ut culpam suam super seipsum unusquisque ponat coram Domino, et exspectet temptationem usque ad ultimum vitæ suæ tempus*. Dicebat quidam senex : *Quando tentamur, tunc magis humiliamur. Quoniam Deus sciens infirmitatem nostram, protegit nos; si autem gloriamur, auferit a nobis protectionem suam, et perimus*. Narraverunt de quodam sene quia sedens in cella, et sustinens temptationes, videbat dæmones manifeste et contemnebat eos. Cum autem diabolus se videret vinci a scena, venit, et ostendens se ei, dixit : *Ego sum Christus. Videns autem eum senex, clausit oculos suos. Et dixit ei diabolus : Ego sum Christus, quare clausisti oculos tuos? Et respondens senex, dixit ei : Ego Christum hic nolo videre, sed in illa vita. Audiens haec diabolus, non comparuit.*

## CAPUT LXII.

*De cognitione Domini nostri Jesu Christi*

Petrus apostolus ait : *Gratia vobis et pax adimplatur in cognitione Domini nostri Jesu Christi, quomodo omnia nobis divinae virtutis suæ ad vitam et pietatem donata sunt per cognitionem ejus qui vocavit nos propria gloria et virtute (II Petr. i)*. Ac si dicaret : Adimpleatur vobis gratia in eo, ut Dominum nostrum Jesum Christum perfecte cognoscatis. Et hoc quoque adhuc per eum cognoscatis, quomodo omnia nobis divinae virtutis suæ donata sunt per ejus gratiam, quæ ad vitam obtainendam et pietatem conservandam sufficient. Quia quanto quis perfectius Dominum cognoscit, tanto altius promissorum ejus magnitudinem sentit. Hinc et Paulus ait : *Ad agnoscendum illum et virtutem resurrectionis ejus (Philip. iii)*. Cognitio enim mysterii incarnationis ejus, passionis et resurrectionis, perfectio vita est et thesaurus sapientiae. Per cognitionem enim Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi omnia divinitatis ejus mysteria quibus salvamur, agnoscimus. Tripli-citer enim ad agnitionem Christi venire, Scriptura

teste, didicimus. Primum ut credamus eum Filium A esse Dei Patris omnipotentis, et cum Patre et Spiritu sancto unum esse Deum in Trinitate. Secundo, ut diligamus eum *ex toto corde, tota anima, tota virtute* (*Matth. xxii*), quia ut Joannes ait : *Omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit eum* (*I Joan. iv*). Tertio, si mandata ejus servamus, eodem Joanne teste qui ait : *Qui dicit nosse Deum, et mandata ejus non custodit mendax est* (*I Joan. ii*). In hoc enim scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observamus, et virtutem resurrectionis ejus. Agnoscamus enim virtutem resurrectionis Christi, quando credimus quod *Deus suscitarit eum, et nos cum illo suscitabit per virtutem suam* (*I Cor. vi*), et a damnatione mortis eripuit, et erexit in hereditate B æterna, ut filios, ad Patris dexteram collocavit. Octava enim die Dominus a mortuis resurgens, exemplum nobis futuræ resurrectionis et mysterium ostendit novæ conversationis.

## CAPUT LXIII.

*De clarificatione Domini nostri Iesu Christi in sanctis.*

De Domino Iesu Christo sic Paulus apostolus dicit : *Cum venerit glorificari in sanctis suis* (*II Thess. i*), ille qui in gloria naturaliter sua semper gloriosus, semperque manet glorificatus, in judicio (cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem) glorificabit sanctos suos, ipse cum illis gloriosus, et glorificatus apparet, a claritate potentiae sue clarificans illos : sicut et idem Patri Dominus ait : *Et claritatem quam dedisti mihi, dedi eis* (*Joan. xviii*). Et alibi : *Fulgebunt (inquit) justi sicut sol, in regno Patris mei* (*Matth. xiii*). Quia gloria et perpetua gloria glorificati, in judicio cum Christo apparerent electi. Veniet ergo, veniet in judicio apparere in sanctis suis glorificatus, qui iniquis apparet in passione sua despectus. Et qui ante Pilatum et pontifices Judæorum in primo adventu apparuit humilis et pusillus, in secundo gloriosus, magnus et excelsus apparebit Deus, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Ipse enim Dominus noster Jesus Christus, qui semper admirabilis est in sua divinitate, factus est et nobis admirabilis in sua humanitate : admirabilis in conceptione, admirabilis in nativitate, admirabilis in resurrectione, admirabilis et in ascensione. Ipse adhuc et mirabilis apparet in omnibus, qui (ut credendum est) crediderunt, in ultimi judicii revelatione, ut ab illo mirabili mirabiles facti, vivant cum illo in æternum glorificati. Ipse est enim mirabilis Deus, de quo et Isaías ait : *Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, etc.* (*Isa. ix*). Et David : *Mirabilis* (inquit) *Deus in sanctis suis* (*Psal. lxvi*). Cujus gloriam resurrectionis viderunt et crediderunt populi Christiani, et in judicio gloriam majestatis ejus soli videbunt electi.

## CAPUT LXIV.

*Ut ambulemus digne Deo, et impleamur agnitione voluntatis ejus.*

Post acceptam sacri baptismatis undam, et per manus impositionem episcopi susceptam Spiritus sancti gratiam, potissimum est homini *impleri cognitione voluntatis Dei* (*Coloss. i*), ut ea quæ sunt voluntatis Dei faciat, et in omnibus secundum voluntatem ejus vivat. Quia quantum quisque voluntatis Dei habuerit cognitionem, tantum et majestatis ejus habebit timorem, et cordis erga eum tenebit dilectionem, et in tantum digne Deo poterit ambulare, et in tantum illi placere, et in omni opere bono fructificare. Ille ergo digne Deo ambulat, qui fidem quam in baptimate per Domini accepit gratiam, quotidie operibus bonis accumulat, qui membra sua quæ sunt super terram mortificat, ut Deo spiritualiter vivat, et ei cui se probavit, juste et pie vivendo placeat. *Deo per omnia placentes* (*Ibid.*). Nemo ergo Deo placere, et ad veram potest beatitudinem pervenire, nisi per mortificationem vitiorum et assumptionem virtutum, per fidem rectam et operationem sanctam. Et neque in hoc sæculo sine his duabus rebus (si tamen operandi adfuerit tempus) quisquam sanctificationis consequitur gratiam, neque in futuro vitam possidebit æternam : *In omni opere bono fructificantes* (*Ibid.*). Ille bene in omni opere bono fructificat, qui accepto in corde verbi semine, ut terra bona et optima, *aliud trigesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum fructum afferat in patientia* (*Luc. viii*). Et notandum quod tacite hoc in loco eorum desidiosas corripit mentes, qui in melius non crescunt, nec bonum operantes in virtutibus proficiunt, sed tantum sibi sufficere credunt, vel quia non operantur malum, vel quia reliquerunt corpore mundum : nescientes quod per exercitia sapientiae, et meditationem sanctorum Scripturarum, et per virtutem bonorum operum, novus quotidie crescent et placens Deo efficit homo. Dixit abbas Pastor : *Quia sicut sumo expelluntur apes ut tollatur dulcedo operum earum, ita et corporalis requies timorem Domini expellit ab anima et auferit ab ea omne opus bonum.* Dixit iterum ipse : *Abominatio est omnis corporalis requies.*

## CAPUT LXV

*De eo quod non omnibus placere debemus hominibus.*

Hinc Paulus ait : *Si adhuc hominibus placere vellem, Christi servus non essem* (*Gal. i*). Id est, si Judæis carnaliter in observatione legis vel prave videntibus Christianis in pravitate eorum consensisse, Christi servus non essem. Cui sententiae contraria minime est illa, ubi ait : *Sine offensione estote Judæis et gentibus et Ecclesie Dei, sicut et ego per omnia omnibus placebo* (*I Cor. x*). Nam cur omnibus placaret, ipse exponendo subjungens, ait : *Non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant* (*Ibid.*). Qui enim omnium utilitatem et salutem querebat, omnibus non inconvenienter se placere dicebat. Hoc apostolicum boni monachi tenentes exem-

plum, non suæ tantum utilitati debent esse contenti congruentia quærere, sed magis quæ convenient proxi mis, non quæ sua sunt singuli considerantcs, sed quæ aliorum. Qui tantummodo quæ sua sunt (*Phil. ii*), id est, quæ sibi soli necessaria sunt, considerat, et de fraterna salute vel de ejus temporali utilitate non curat, sine dubio a charitatis tramite, in quo omnis animarum salus consistit, declinat. Qui vero de sua ac proximorum utilitate atque salute sollicitus, quidquid valet utilitatis, quasi sibi superioribus fratribus impendere satagit; sibimetipsi per hanc humilitatis obedientiam vite cœlestis gaudia ampliora conquirit. Placet ergo Paulus hominibus et non placet: quia omnibus bene, juste et recte viventibus, in omnibus suis conversationibus, verbis, placet, et actibus; cunctis autem prave et male viventibus contradictor existens, nec verbis placet, nec moribus. Sunt etenim in hac Christi latissima atque magnifica Ecclesia quæ est per mundi quadratum clima tensa, duo hominum genera, bene volentium scilicet atque male volentium. Bene volentibus autem in omnibus placet Paulus, male volentibus vero in omnibus displicet. Sicut enim in area mixta sunt grana cum paleis, ita Ecclesiæ adhuc degenti in terra mixti sunt boni cum malis. De hac enim malorum et bonorum mixtura, sic legimus in Pauli quam ad Timotheum misit Epistola: *In magna, inquit, domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam* (*II Tim. ii*). Per magnam autem magni domini domum potest designari Ecclesia Christi, universum diffusa per orbem, in qua sunt vasa aurea, hominum videlicet corda intellectu spirituali repleta, et velut auro obryzo variis virtutibus rutilantia. Sunt et argentea, nitore eloquentie clara, et officio prædicationis perlucida. Sunt et lignea, superba scilicet, stulta et insensibilia corda. Sunt et fictilia, fragilia quoque et terrena de terra sumpta, et terrenis actibus dedita. Sed aurea et argentea, in hac magna Christi Ecclesia, honore sunt digna: Qui enim, ait Apostolus, *bene ministraverint, duplice honore digni habeantur* (*I Tim. v*). Lignea autem et fictilia merito sunt in contumelia, quia mentem habentes stultam atque superbam, Domini sui justa non custodierunt præcepta. Dixit sancta Syncletice: Quia per discretionem oportet nos animas gubernare, et in congregatione manentes, non quæ nostra sunt quærere, neque servire propriæ voluntati: sed secundum fidem Patri spirituali obedire. Dixit quidam senex: Nunquam desideravi opus quod mihi utile esset, et fratri meo dispendium facere, hujusmodi habens spem, quia lucrum fratri mei opus fructificationis est mihi.

## CAPUT LXVI.

*Ut nobis mutuo culpe dimittamus querelam.*

Dominus in Evangelio ait: *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et rade prius reconciliari fratri tuo, et tunc reniens, offers munus tuum* (*Math. v*). Hoc prece-

A ptum quamvis historialiter sit tenendum, spiritualiter tamen semper a nobis est complendum. Spiritualiter autem templum nostrum interior homo noster est: Altare, fides nostra est; munus, prophetia, doctrina, oratio, hymnus et psalmus est. Quia si præsens fuerit frater qui aliquid habet adversum nos, poterimus eum non simulato, sed sincero animo lenire, atque ad gratiam veniam postulando, revocare: si tamen hoc coram Deo non pigro motu corporis, sed celerimo dilectionis affectu fecerimus. De hoc capitulo sic et apostolus Paulus ait: *Supportantes invicem in charitate, et donantes robis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit nobis* (*Col. iii*). Hortatur autem nos Apostolus ut simus supportantes invicem, id est, ut mores, actus et sermones nostros patienter pro Christo, et omnia onera nostra portemus invicem pro amore fraternali: quia qui fratrem sicut semetipsum diligit, patienter pro illo omnia portat et sustinet. *Charitas enim, secundum Apostolum, omnia suffert, omnia sustinet* (*I Col. xiii*). *Donantes, ait Apostolus, robis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam* (*Col. iii*). Ilabet aliquis adversus alterum querelam, quando eum quis laedit, etiam sine causa. *Sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos*. Ac si diceret, *Sicut et Dominus donavit vobis omnia peccata, per sacri baptismatis undam, ita et vos non aliqua, sed omnia de cordibus vestris debetis fratribus donare commissa:* quia justissimum est apud Deum ut juxta mensuram pietatis ejus, qua nostra donavit nobis delicta, dominus nos fratribus omnia quæ in nobis commiserunt peccata; ut libere Deo dicere valeamus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*), ac per hoc omnes culpas quæ in nobis committuntur, parati simus ignoroscere, si nobis desideramus ignosci. Nemo contra se teneat non remittendo, ne contra illum teneatur, non ignorando. Ait namque Dominus de servo nequam, qui noluit conservo suo remittere culpam: *Iratu dominus ejus, tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum* (*Matth. xviii*). Cujus exemplum cavere nos admonet, dicens: *Sic et Pater meus cælestis faciet vobis: si non remiseritis, unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (*Ibid.*). Nec dicas in lingua, Ignosco, et corde differas. Conscientiam enim tuam Deus inspicit. Vis ergo ut tibi Deus omnia debita dimittat? Dimitte et tu omnia debitori tuo. Hanc ergo regulam ponis, hoc pacto et placito cum Deo obligaris, cum dicis: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*). Hinc et alio loco Dominus ait: *Dimitte et dimittetur vobis, date et dabitur vobis* (*Luc. vi*). Interrogatus est senex, Quid est humilitas? Et ille respondit: Si peccanti in te fratri ignoveris, antequam apud te poenitentiam agat, et beneficias iis qui tibi malefaciunt. Dixit abbas Antonius: Quia de proximo est mors et vita. Si enim lucremur fratrem, lucrabimur Deum; si autem scandalizemus fratrem, in Christum peccamus. Dicebat abbas Hyperius: Eripe proximum a

peccatis, quanta tibi virtus est, sine improposito, quo-  
niam convertentes Deus non repellit a se. Verbum  
autem malitiae et nequitiae non habeas in corde tuo  
adversus fratrem tuum, ut possis dicere: *Dimitte  
nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debito-  
ribus nostris* (*Matth. vi.*). De hoc capitulo et alibi  
scriptum est: *Ut sitis sine querela, et simplices sicut  
filii Dei* (*Phil. ii.*). Ille enim sine querela est qui,  
quantum fragilitas permittit humana, vitam studet  
ducere sine culpa. Querelam contra Deum vel prox-  
imum commissa suscitat culpa. Ergo ille vivit sine  
querela qui non dicit vitam vitiis sordidatam, nec  
committit culpam unde illi juste inferatur querela.

## CAPUT LXVII.

*De eo quod filii Dei sumus, et hæredes, et hæreditas  
ejus, illeque nostra.*

Hinc Paulus ait: *Quoniam estis filii Dei, misit Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem Abba Pater* (*Gal. iv.*). Nunquam enim auderemus dicere, *Pater noster qui es in caelis*, nisi de conscientia spiritus ha-  
bitantis in nobis. Ut enim probaremur adoptati esse a Deo in filios, Spiritum suum dedit nobis, qui si-  
gnum Patris ostendat esse in filiis, ut audeamus di-  
cere: *Abba, quod est Pater, quod Judæis dicere du-  
cunt non fuerat concessum: Itaque jam non sumus  
servi, sed filii. Quod si filii, et hæredes per Deum* (*Gal. iv.*), id est, si filii sumus, consequenter nobis  
debetur hæreditas Patris; ut quomodo Spiritum Filii  
Dei accipientes, facti sumus filii, ita in libertatem  
de servitute mutati, hæredes sumus Dei Patris, co-  
hæredes autem Jesu Christi filii ejus. Nam et alio  
loco idem ait Apostolus (*Colos. i.*): *Gratias agentes  
Deo Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Pars sortis sanctorum, congregatio  
est adunata, et in una societate juncta, omnium elec-  
torum, sicut et alibi dicit: Vos autem Dominus multiplacet* (*I Thess. iii.*), subauditur, in numero electo-  
rum suorum, *ut sitis sancti et immaculati, in gremio  
scilicet congregati sanctorum. Fit ergo pars sortis  
sanctorum in lumine; et illustratur a lumine, quando  
fit in Christo, et illustratur a Christo, quia solet in  
sorte hæreditas significari, sicut scriptum est: Sorte  
diris eis terram in funiculo distributionis* (*Psal.  
LXXVII.*). Dicamus quia sicut omnis electorum popu-  
lus, pars et funiculus hæreditatis Domini est, Scrip-  
tura dicente: *Pars autem Domini populus ejus:* *Jacob funiculus hæreditatis ejus* (*Deut. xxxii.*). Ita pars  
et hæreditas sortis sanctorum ipse Dominus est, qui  
dixit ad Aaron: *Ego pars et hæreditas tua in medio  
filiorum Israel* (*Num. xviii.*). Nos autem cum aposto-  
lis et omnibus sanctis societatem habentes: *Gratias agentes  
Deo Patri, oremus ut dignos nos faciat in partem  
sortis sanctorum in lumine* (*Coloss. i.*), id est, ut  
pars et sors et hæreditas Domini esse mercamur, et  
ipsum Dominum Salvatorem nostrum in sorte et  
hæreditate sempiterna feliciter possidemus, et in  
lumine, id est in ipso et per ipsum illuminati, in  
æternum felices permaneamus.

## CAPUT LXVIII.

*Quomodo homo lucifacial Christum.*

Si quis monachus mortificaverit membra sua que  
sunt super terram, et tollens crucem suam secutus  
fuerit Christum (*Coloss. ii.*; *Matth. xvi.*), et mortuus  
mundo, et tropæum mortificationis suæ Dominicæ  
passionis affixerit ligno, ita ut dicere possit cum  
Paulo: *Ego per legem legi mortuus sum, ut Deo  
vivam, Christo confixus cruci* (*Gal. ii.*), iste poterit  
lucrifacere Christum. Christus enim et Veritas, et  
Charitas, et Sapientia, et Justitia, et Sanctificatio  
dicitur. Qui enim haec omnia sibi bene vivendo acqui-  
rit, Christum procul dubio lucrifacit, vel certe qui  
fratrem suum, qui Christi est membrum, praedicando  
et bonum exemplum ostendeudo lucratur, Christum  
lucrifacit. Beatus enim Augustinus ait: Si quid forte  
perversum videris, satage corrigerem, et emendare non  
cesses. Fac quidquid potes pro persona quam por-  
tas. Noli quiescere lucrari Christum, quia lucratus  
es a Christo. Nam et secundum intelligentiam hujus  
sententiae, qui intelligit sui causa Christum hominem  
factum, passum, et mortuum, et a mortuis resurre-  
xisse, et in cœlos ascendisse, et spretis omnibus que  
sunt mundi recto cursu eum fuerit secutus, ut ipsum  
Christum apprehendat, a quo est comprehensus, iste  
feliciter lucrifacit Christum. Hinc et alibi idea aposto-  
lus ait: *Miki autem absit gloriari nisi in cruce  
Domini nostri Jesu Christi, per quem miki mundus  
crucifixus est et ego mundo* (*Gal. vi.*). Non in propria  
justitia gloriari debet monachus, vel in doctrina aliquia,  
sed in fide crucis Christi, per quem sibi omnia  
sperat dimitti peccata. Mutuo ergo sibi mortui esse  
debent, et mundus monacho, et monachus mundo.  
Et nihil concupiscere debet monachus eorum que  
sunt mundi, nec mundus habere debet quod con-  
cupiscat in monacho. Solus ergo potest in cruce Christi  
gloriari: *qui tollit eam, et sequitur Salvatorem: Qui  
crucifigit carnem suam cum vitiis et concupiscentiis,  
qui mortuus est mundo, et non contemplatur ea que  
ridentur, sed quæ non videntur et æterna sunt* (*Matth.  
xvi.*; *Gal. v.*; *II Cor. iv.*).

## CAPUT LXIX.

*De eo quod Domini semper a monachis annuntiantur  
virtutes.*

Hinc Petrus apostolus ait: *Ut virtutes annuntiantur  
ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen  
suum* (*I Petr. ii.*). Sicut enim ii qui de Ægyptia ser-  
vitute liberati sunt per Moysen, carmen triumphale  
post transitum maris Rubri, et demersum Pharaonis  
exercitum, Domino cantaverunt (*Erod. xv.*); ita et  
nos oportet post acceptam in baptismo remissionem  
peccatorum, dignas beneficiis cœlestibus rependerem  
gratias, et ejus semper annuntiare virtutes. Si virtu-  
tes suas omnipotens Deus taceret, nullus agnosceret,  
nullus amaret. Virtutes ergo suas annuntiat, non ut  
laudibus suis ipse proficiat, sed ut ii qui hunc in sua  
laude cognoverunt, ad perpetuam hæreditatem per-  
veniant. [Greg., Moral. I. xviii, c. 5.] Idcirco Deus  
laudes suas indicat, ut valeamus eum audientes co-

gnoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes vero ejus visione perfaci. Hinc Prophet ait: *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut dicit illis hereditatem gentium* (*Psal. cx*). Ac si aperte dicat: Idcirco fortitudinem suam operationis insinuat, ut eam qui audierint, donis spiritualibus ditescant. In spiritualibus enim donis proficere, est digne in Deo ambulare, et de die in diem in virtutibus sanctis proficere, donec ad visionem Omnipotens valeat pervenire, ut dicatur *ecce ex alteris sanctis de illo: Ibunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus deorum in Sion* (*Psal. lxxxiii*). Ille videlicet videbitur a nobis in Sion, id est in speculatione superna, qui nos vocavit in suum regnum et gloriam. Vocavit prius per fidem, postea vero vocavit per speciem, quando videbimus eum facie ad faciem, et illam desiderabilem audiemus vocem dicentis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv*). In quo regno et gloria aeterna et vita manet perpetua. Beatus Job de hac annuntiatione virtutum, sub figura Redemptoris nostri ait: *Terra, ne operias sanguinem meum* (*Job. xvi*). [*Greg., Moral. l. xiii, c. 23.*] Terra namque sanguinem Christi non operuit: quia sancta Ecclesia redemptionis suae mysterium in cunctis iam mundi partibus praedicavit. Ipse enim sanguis redemptoris qui sumitur, clamor nostri Redemptoris est. Ergo ut sacramentum Dominicum passionis in nobis non sit otiosum, debemus imitari quae sumimus, et praedicare ceteris quae veneramur. Hinc iterum beatus Job ait: *Neque inveniat locum in te latendi clamor mens* (*Job. xvi*). Locum enim latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens credit lingua taceat. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum vivificationis suae mysterium proximis notificet.

## CAPUT LXX.

*De eo quod donatum sit sanctis pati pro Christo.*  
Sic inter cetera Paulus apostolus ait: *Vobis donatum est pro Christo, ut non solum in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini* (*Phil. 1*). Notandum quod et fides qua in Christum credimus, et passiones quas pro illo patimur, a Deo Patre pro Christo nobis donantur. Non enim aliis, sed amatoribus Christi, pro Christo pati conceditur. Unde et non nobis in passionibus pro Christo dolendum, sed multo magis est gaudendum nobis et exultandum: *Quia et apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati* (*Act. v*). Non solum nihil bonis nocet, qui bonum facientibus mala irrogat; sed etiam causam majoris beatitudinis illis præstat, juxta illud evangelicum: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum* (*Matth. v*). Hinc et alibi Paulus ait: *Ob quam causam etiam haec patior, sed non confundor* (*II Tim. 1*). Ob quam causam dicit, id est, propter prædicationem Evangelii, et fidem Domini nostri Iesu Christi. Pro Christo enim pati, non

A confusio, sed magna debet fidelibus esse gloriatio. Christus enim, ait Apostolus, *factus est nobis justitia* (*I Cor. 1*). Pati ergo pro Christo, pati est propter justitiam. *Beati enim* (ait Dominus) *qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum* (*Matth. v*). Confundantur ergo illi qui propter justitiam persecuntur electos, quia eos cruciatus exspectat aeternus. Non confundantur electi, quibus pro brevibus tribulationibus gaudium aeternum, pariter celorum tribuetur et regnum. Hinc Petrus ait: *Si quid patimini propter justitiam, beati* (*I Petr. iii*). Non solum, inquit, nil vobis nocet, qui bonum facientibus mala irrogat; sed etiam cum vos propter bona quae execratur hostis insequitur, causam vobis majoris beatitudinis præstat, cum patientiae vestrae vires exercet. Ipse iterum dicit: *Melius est enim bene facientes (si velit voluntas Dei) pati quam male facientes* (*Ibid.*). Haec sententia illorum monachorum stultitiam arguit, qui cum pro culpis arguntur a fratribus, vel etiam excommunicantur, patienter non tolerant. Si vero sine culpa, vel verborum contumelias, vel adversa quæque patiuntur a prepositis, mox ad iracundiam prorumpunt: et qui antea videbantur innoxii, per impatientiam et murmurationis audaciam culpabiles se reddunt et noxios. Et mihi si daretur optio, mallem judicari aut adversa pati sine culpa, quam cum culpa subjaceret verberibus vel excommunicationibus. Qui enim iustus et sine culpa patitur, Christum imitatur; qui vero in flagellis corripitur, latronem illum imitatur qui in cruce Christum cognovit et post cruce in paradisum cum Christo intravit. Qui vero nec inter flagella desistit a culpis, sinistrum imitatur latronem, qui propter peccata in cruce ascendit, et post crucem in tartarum ruit. Dixit sancta Syneclete: *Quamvis concidatur corpus infirmitatibus, et validis inflammetur febribus, non desicias in pressuris, sed magis gaude, quia visitavit te Dominus et dices, Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psal. cxvii*). Si ferrumes, spera adhibitum tibi ignem. Aurum es, sed per ignem probatur eris (*I Petr. 1*). Quod si iustus es et haec pateris, de magnis ad majora promoveris. Interrogavit quidam frater senem, dicens: *Dic mihi unam rem quam custodiam, et vivam per eam.* Et dixit ei senex. *Si potueris contumeliam pati et sustinere, magnum est hoc, et super omnes virtutes. Qui contemptum et injuriam et damnum patienter fert, potest salvus esse.*

## CAPUT LXXI.

*De eo quod Christus pro dilectione nostra tradidit semetipsum.*

Dicit enim Paulus apostolus: *Gratia robis et pauperis a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris* (*Gal. 1*). Hinc et alibi ipse ait: *Qui dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes. v*). In tantum enim Christus nostrum dilexit vitam, ut pro illa suam poncret animam.

Dedit enim semetipsum Dominus Jesus Christus **A** die quo baptizati sumus et confirmati, accepimus, quod utique fideliter servare debemus. Hoc igitur signaculo sancti Spiritus, ideo qui credit Deo, signatur ab illo; ut servet et ostendat illud in die redemptionis purum atque sincerum, et nulla ex parte mutilatum. Unde et Joannes apostolus ait: *Et unctionis quam accepistis ab eo maneat in vobis* (*I Joan. ii*). Ac si diceret: Hoc Domino adjuvante procula, ut Spiritus sancti gratiam, quam in baptismo consecuti estis, integrum vestro in corde et corpore servatis, et hoc sit *Spiritum nolite extinguiere* \*. Potest unctionis ejus, de qua Joannes loquitur, et spiritus de quo Paulus dicit, *Spiritum nolite extinguiere, ipsa Dei Charitas intelligi, quae diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v*). Quae citissime ad observanda Dei mandata cor quod implet inflammat, quae a prave viventibus per odium et invidiam extinguitur atque discordiam. Extinguitur et spiritus prædicatorum, qui audientibus salutis prædicant verbum, a contradicentium, resistantium et exasperantium malitia auditorum, ita ut magis eos tacere libeat, quam prædicare delectet: et ita sit ut per exasperationem auditorum prædicatoribus tollatur verbum. Unde et Ezechieli Dominus ait: *Adhaerere faciam linguam tuam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est* (*Ezech. iii*). Venit quidam senex ad alium senem et dixit unus ex eis: *Ego mortuus sum huic saeculo.* Alter vero dixit ei: *Ne confidas in temetipso, donec exeras de corpore isto.* Quia si tu mortuus es, Satanas mortuus non est. Dixit abbas Pastor: *Quis semper homo humilitatem et timorem Dei ita incessabiliter respirare debet, sicut flatum, quem naribus attrahit vel emittit.* Dixit iterum: *Quia projectare se in conspectu Dei, et non seipsum extollere et mittere post tergum propriam voluntatem ferramenta sunt quibus anima operatur.*

### CAPUT LXXIII

*De nociva curiositate monachorum.*

Paulus apostolus dicit: *Rogamus autem vos, fratres, ut quieti sitis, et vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris* (*I Thess. iv*). Ac si diceret: Ab omni vos inquietudinibus et curiositatibus abstinetis vitio, ut quieti facti, vestrum agatis negotium. Ille igitur suum agit negotium, qui postposito curiositatis vitio, de salute sua est incessanter sollicitus. Nam ille monachus alienum agit negotium, qui curiositatis vitio suam oblitus vitiosam discutere vitam, alienam investigare sollicite curat. Unde et ad eosdem in secunda idem ait Epistola: *Audivimus enim quosdam inter vos ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes* (*II Thess. iii*). In hac brevi sententia multa Paulus monachorum reprehendit vitia, inquietudinem visibiliter et otiositatem et curiositatem, et multiloquium, in quo secundum Salomonem (*Prov. x*) non effugitur peccatum.

**CAPUT LXXII.**  
*De eo quod Apostolus ait: Spiritum nolite extinguiere.*

Ac si dicat: Spiritus sancti gratiam, quam baptizati per manus impositionem et chrismatis accepistis unctionem, nolite prave vivendo extinguiere (*I Thes. v*); sed eam integrum et inviolatam in vestro corde et corpore servate. Unde ad Ephesios idem ait Apostolus: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis* (*Ephes. iv*): signaculum enim sancti Spiritus in

\* Quid sit *Spiritum extinguiere* pulchre ostendit mil. 41.

Chrysostomus in Epist. ad Thess., cap. v, ho-

estum; inquietudo ergo, quæ et alio nomine curiositas appellatur, grande est vitium, quæ nec corpus quietum, nec animam dimitit esse sine peccato. Dum enim sollicite aliorum domos circuit, vel aliena acta curiose perquirit, procul dubio in multis offendit. Nam curiositatis vitium indesinenter comittatur et otium. *Otiositas autem inimica est animæ (Eccl. xxxiii).* Melius est ergo monachis ut obedientes sint præpositis suis ad omnem obedientiam utilitatis suæ, et cum silentio, id est ab omni vitio inquietudinis et curiositatis, et verbositatis alieni, manibus operantes suum panem manducent, et intelligent de scipsis illud Psalmographi dictum: *Opera manuum tuarum manducabis: beatus es, et bene tibi erit (Psal. cxxvii).* Dicebat quidem senex: Propterea non proscimus, quia nescimus mensuras nostras, neque patientiam habemus in opere quod ceperimus; sed sine labore aliquo virtutes volumus possidere. Dicebat abbas Pastor, quod abbas Isidorus allocutus sit aliquando plebem fratrum dicens: *Fratres, nunquid non ad laborandum venimus in locum hunc? Et nunc video quia nullus hic labor est. Ego igitur, dimissa plebe, vado ubi est labor, et ubi non invenio requiem.* Quemdam senem rogabant fratres ut quiesceret a gravi labore, ille autem respondit eis: *Credite mihi, filii, quod Abraham pornitabit, cum viderit magna et præclara dona Dei, quod amplius non fuerit in laboribus certatus.*

## CAPUT LXXIV.

*De regula ab apostolis posita.*

Hinc Paulus apostolus ait: *Quicunque hanc reglam secuti fuerint, pax super illos et misericordia (Gal. vi).* Doctrina Dei quedam regula sermonis est, quæ inter justa judicat et injusta: quam qui secutus fuerit, habebit pacem in semetipso, quæ exsuperat omnem sensum, et post pacem misericordiam consequetur. Nova creatura est generatio Christiana, quia Christus novus homo venit in mundum, et nova præcepta dedit mundo, et super observantes ea pax et misericordia. Item ipse Apostolus ait: *Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula (Philip. iii),* id est, ut in ministerio fidei permaneamus, ad quod Christo vocante pervenimus, et nihil extra regulae disciplinam in conversatione fidei sapiamus, sed hoc sapiamus quod commune sit et modestum, in evangelica veritate et in eadem fidei regula permaneamus. Regula hoc in loco fides vocatur Catholica. Regula vero ab eo quod recte ducat, et recte regat est dicta. Unde et illa Patrum instituta, quæ recte vivere Catholicam docent Ecclesiam canones vocantur. Canon autem Graece, Latine regula dicitur. Hinc et alibi Paulus ait: *Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre inquiete ambulante et inordinate (II Thess. iii).* Ista denuntiatio non est ab auditoribus parvipendenda, quia regali est auctoritate fulcita, quando in nomine Domini nostri Je-

A su Christi est denuntiata. Et quamvis apostolica charitate sit plena, auctoritatem tamen continet regiam, quæ fidelium omnium salubriter catervam ad rectam animarum perducit regulam. Ait enim: *Ut subtrahatis vos ab omni fratre inquiete ambulante, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis (II Thess. iii).* Hinc auctoritatem firmam subtrahendi se a pravis hominibus ab apostolo sanctorum accepit Ecclesia. Regulam autem bene ambulandi, id est, bene, et juste, et pie vivendi, tradiderunt fideliibus apostoli, quam omnium fidelium debet tenere firmiter Ecclesia, quæ ad illorum suam vult dirigere vitam. Istius ergo regulæ norma, omnibus Christianis, ipsorum apostolorum facta est vita. Unde et sequitur: *Ipsi enim scitia quemadmodum oporteat vos imitari nos (Ibid.).* Ac si diceret: Quia jam frequenter et verbis vobis prædiximus et exemplis ostendimus, ideo notum est vobis quomodo oporteat vos imitari nos. Libenter tamen facite quod hortamur, si a nobis traditam fidei vultis tenere regulam. Dixit quidam senex: *Scriptum est, Justus ut palma florebit (Psal. xc).* Significat autem hic sermo bonum actum, altum, et rectum, et dulcem. Est enim in palma unum incardium et ipsum candidum, omnem habens operationem in se. Similiter autem et in viro justo reperitur unum ei et simplex inesse cor, ad Deum tantummodo respiciens. Est autem et album, habens illuminationem fidoi, et omnis operatio justi in corde ipsius est. Nam et acumen stimulorum ejus adversus diabolum est propagulum.

C

## CAPUT LXXV.

*Ut vigilantes sint monachi.*

Paulus apostolus nos admonet dicens: *Non dormiamus sicut cæteri, sed vigilemus (I Thess. v).* Id est, non dormiamus sicut cæteri insüdeles, injusti, iniqui, qui ignorantia et corporis somno depresso, et peccatorum suorum mole gravati, quid illis in futuro eveniat prævidere non valent. Qui tam graviter turpiterque dormiunt, ut ad sui custodiam cordis oculos non aperiant; qui nihil de futura gloria, sed semper de præsenti cogitant vita. Non de iis quæ non videntur et æterna sunt, sed semper de iis cogitant quæ videntur, et caduca et temporalia sunt. Nos autem non sicut illi dormiamus, sed vigilemus. Hinc nos et Marcus evangelista salubriter admonet dicens: *Vigilate ergo, quia nescitis quando Dominus veniat. Ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes (Marc. xiii).* Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenient vigilantes (*Luc. xii*). Vigilat enim, qui ad aspectum veri luminis oculos apertos tenet. Vigilat, qui servat operando quod credit. Vigilat, qui a se corporis et negligientiae tenebras repellit. Hinc et alibi idem ait apostolus: *Sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum Christo vivamus (I Thess. v).* Id est, sive vigilemus ad custodiam nostræ salutis, sive dormiamus a nocivis hujus sæculi curis, simul cum illo vivamus, id est, semper in Christo et cum Christo simus: *qui pro nobis mortuus est, et resurrexit*

D

(*Ibid.*). De hac salubri vigillatione et dormitione, in **A** Canticis cantorum Salomon ait: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v.*). Ac si diceret: Quanto magis a terrenis velut dormiens quiesco curis, tanto liberius cor meum ad sui contemplationem vigilat creatoris. Illa enim anima in æternum semper cum Domino vivet, quæ illi hic per dilectionem adhaerens, a tergo ejus nunquam recedit. Unde et Dominus inquit: *Qui diligit me, me sequatur. Et ubi ego sum, illuc et minister meus erit* (*Joan. xii.*). Id est, mecum in perpetuo vivens, semper gloriosus et immortalis regnabit. Dixit abbas Evagrius: Si deficis animo, ora sicut scriptum est. Ora autem cum timore, et tremore et labore, sobrie et vigilanter. Ita oportet orare maxime propter malignos, et nequitiis vacantes, invisibiles inimicos nostros, qui nos in hoc B præcipue impedire nituntur. Dixit iterum: Quando cogitatio contraria in corde tuo venerit, noli alia pro aliis per orationem querere, sed adversus eam quæ te impugnat, gladium lacrymarum exacue.

#### CAPUT LXXVI.

##### *De pugna virtutum.*

(*Isid. lib. ii Sent., c. 37.*) Tunc viri sancti veraci a vitiiorum colluvione deterguntur, dum ab eis contra singula vitia virtutes singulæ opponuntur. Nam adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum: contra luxuriam enim cordis est adhibenda munditia; contra odium, dilectio præparanda; contra iracundiam, patientia proponenda; contra timorem, fiducia est adhibenda; contra tristitiam, gaudium est adhibendum; contra acediam, fortitudo; contra avaritiam, largitas; contra superbia, humilitas est opponenda: sicque singulæ virtutes nascentia contra se vitia reprimunt. Libidinem enim abstinentia domat, quia quantum corpus inedia frangitur, tantum mens ab illicito appetitu revocatur. Et adversus iram tolerantia dimicat. Et mœrorem tristitiae spes æterni gaudii superat. Et quem turbata mens de exterioribus afficit, dulcedo interioris tranquillitatis linit. Adversus invidiam preparatur charitas, et adversus iræ incendia inansuetudinis adhibetur tranquillitas. Cum dominio vitiorum contradicimus, cum iniquitatibus, quæ nos a Deo separat, reluctamur, cum consuetudini violenter resistimus, et desideria perversa calcantes, contra hæc jus nobis libertatis ingenitam vindicamus, vitiorum agminibus acerrimo confictu resistimus, cum culpas poenitendo percutimus, et maculas sororium fletibus lavamus, fortiter contra vitia reluctamur. Dixit abbas Agathon: Quia secundum voluntatem meam nunquam dormivi, retinens in corde adversus quemquam dolorem: neque dimisi dormire alium habentem adversum me aliquid. Dixit abbas Macharius: Age fiducialiter, o fili, nam et ego per viginti annos non pane, non aqua, non somno, satiatus sum. Panem quidem pensatum accipiens, aquam vero ad mensuram, somno autem, parietibus me duntaxat inclinans, surripere paululum festinabam. Dixit abbas Isidorus: Si cogitationes noui habemus,

**A** ferarum similes sumus. Sed si inimicus quod suum est, exigit, nos quoque quod nostrum est, implere debemus. Insistamus orationi, et inimicus fugatur. Vaca meditationi Dei, et vincis. Perseverantia boni, victoria est. Certa, et coronaberis. Dixit abbas Joannes: Quia janua Dei est humilitas, et patres per multas contumelias acti, gaudentes intraverunt in civitatem Dei, quia humilitas et timor Dei superant omnes virtutes. Debet ergo monachus ante omnia humilitatem habere. Hoc enim inter octo beatitudines primum Salvatoris mandatum, dicentis: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (*Matth. v.*).

#### CAPUT LXXVII.

##### *De odio et correctione fraterna.*

Paulus apostolus ait: *Si quis autem non obaudit verbo nostro per Epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo, ut confundatur: et nolite quasi inimicum existimare illum, sed corripite, ut fratrem* (*II Thess. iii.*). Ac si diceret: Si eum auctoritas Epistole nostræ non corrigit, per litteras vestras quis sit ipse nobis notificate, ut a nobis corripiatur, vel etiam per nostram Epistolam excommunicetur. Et vos non commisceamini tandem cum excommunicato donec obediens preceptis consentiat apostolicis; et sic ab utrisque, a nobis videlicet et a vobis confusus, tandem aliquando resipiscat, et emendatus præceptis nostris obediatur. Apertum hoc in loco Apostolus dat indicium, ut cum excommunicato nec in actu, nec in consilio, nec in aliquo commisceamur consortio. In uno eodemque homine et fraternitatem simul diligere et vitia possunus odisse. Aliud enim est quod frater est, aliud quod vitiosus est homo. Diligamus ergo in eo fraternitatem nostram, et odio habeamus vitiositatem ejus. Persequamur in eo vitium, et emendatum ut nosmetipsos diligamus eum. Hinc beatus Gregorius ait: (*Hom. 37 in Evang.*): Sic sic nimirum proximis nostris exhibere odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus quod homines sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt. Dixit quidam senex: Quia debet homo mortificare seipsum ab omni re mala, priusquam egrediatur de corpore, et non ledat ullum hominem. Et nisi habuerit homo in corde suo quod peccator est, Deus non exaudiet eum. Quid est in corde habere, quod peccator est? Id est, si quis supportat peccata sua, et non videt peccata proximi sui. Quando enim dimiserit homo voluntatem suam, tunc ei reconciliabitur Deus, et suscipit orationem ejus. Si enim conspexerimus peccata nostra, non videamus peccata proximi. Stultitia est enim homini habenti mortuum suum, et relicto eo, abiure et flere mortuum proximi sui: *Quando enim manus Domini occidit omne primogenitum in terra Ægypti, non erat dominus, in qua non jaceret mortuus* (*Exod. xii.*). *Non enim est homo qui vivat, et non peccet* (*III Reg. viii.*). Unusquisque ergo mortuum, id est peccatum suum, plangere debet.

Peccatum enim mortuum dicit propheta, ubi ait: *Qui lavatur a mortuo, et iterum tangit mortuum,*

**Id est, qui plangit peccatum, et iterum commitit peccatum, nihil proficit lavatio ejus (Eccli. xxxiv).**

#### CAPUT LXXVIII.

*Ut mentis lumbos succinctos habeat monachus.*

Petrus apostolus ait : *Propter quod succincti lumbos mentis vestrae in veritate, sobrii perfecte sperare in eam quæ offertur vobis gratiam, in revelationem Jesu Christi (I Petr. i).* Ac si diceret monachis : Quanto major est vobis gratia promissa, tanto amplius digni esse curate, ut eam percipere valeatis. Et recte dicit, *sperare in eam quæ offertur vobis gratiam, in revelationem Domini nostri Jesu Christi*; quia qui succincti lumbis mentis, id est, et mente et corpore castus Domini adventum exspectat, merito quando reveletur, sperat. Hinc et Paulus apostolus ait : *State ergo succincti lumbos vestros in veritate (Ephes. vi)*, id est, perfecti state, lumbos mentis succincti, hoc est, in omni prælio viriliter præparati, et ab omnibus curis sæculi expediti. Quod juxta membra carnis et corporis, omnia membra animæ in Scripturis vocentur nulli dubium est. De quibus unum puto esse nunc membrum, lumbos, quos ut accingamus a Veritate præcipitur. *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes (Luc. xii).* Hinc et propheta ait : *Accingite lumbos vestros super ubera vestra (Isa. xxxiii).* Ac si dicat : In corde libidines resecate, ne exterius turpiter in fornicationem cadiatis. Nam castus corpore non tamen corde, nullum præmium habet in reprobatione, quia secundum Veritatis dictum : *Qui ruderit mulierem ad concupiscendum eam jam machatus est eam in corde suo (Matth. v).* [Greg., lib. viii, c. 19, Mor.] Si ergo primum fornicationes prohibeantur a corde, non prorumpunt in opere. Sunt nonnulli justorum qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exteriora cuncta definquent, qui rebus habitis se nudant, gloria honoris se exscoliant, qui internorum desideriorum per assiduitatem se amici mœroris afficiunt, habere de exterioribus consolationem nolunt, qui internis gaudiis dum mente appropiant, vitam in se funditus corporeæ delectationis necant. Talibus namque per Paulum dicitur : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Colos. iii).* Horum itaque vocem Psalmista expresserat, cum dicebat : *Concupiscait et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii).* Concupiscait vero et deficit in atria Dei, qui cum æterna desiderat, in amore temporalium non perdurat. [Huc usque Greg.] Hinc Psalmista iterum dicit : *Deficit in salutari tuo anima mea (Psal. cxviii).* In salutari ergo Dei animam justi desicere, est præsentis vite bona æternitatis electione deserere, mansura querere, et in rebus temporalibus fiduciam non habere.

#### CAPUT LXXIX.

*De mortificatione vitiorum.*

Hinc Paulus apostolus ait : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, etc. (Colos. iii).* Ideo hæc vitia et

A peccata nostra dicuntur membra, quia per membra nostra sua compleat officia, quibus nos consentire Apostolus prohibet dicens : *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo (Rom. vi).* Omnia enim generaliter peccata et vitia unum diaboli faciunt corpus, cuius specialiter hæc quæ sequuntur vitia, dicuntur membra. Unde et in Epistola scribitur ad Romanos : *Scientes hoc, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destrueretur corpus peccati (Ibid.)*, id est, crimina atque peccata, que simul unum corpus appellat, quod destrui dicit per bonam vitam et fidem catholicam. Omnis enim immunditia et libido uno nomine vocatur fornicatio, quæ si primum auferatur a cordis cogitatione, prorumpit in opus. Veruntamen si delectatione B vel consensu fuerit lactata, ita crescit in colubrum, ut mortifero suum lactantem occidat veneno. Ergo non lactetur, sed mortificetur a nobis, ne mortificemur ab illa. Crucifigatur a nobis, ne crucifigamur ab illa. Hinc et Paulus iterum dicit : *Qui autem sunt Christi, carnem suam cruciferunt cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v).* Si omnia simul vicia crucifixæ sunt, et caro quasi in cruce pendens nihil concupiscit, ut quid nobis legem, quæ data est ad vicia coercenda ? Simul illud notandum quod eos dixerit Christi esse, qui carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixerint, contra illos qui solam fidem sufficere arbitrantur. Fuit quidam senex magnus inter prævidentes, qui affirmabat dicens : quia virtutem quam vidi stantem super baptismum, eamdem vidi etiam super vestimentum monachi, quando accipit habitum spiritualem. Cuidam seni data est gratia videndi quæ siebant, et dicebat : Quia vidi in cœnobio aliquando meditantem fratrem in cella, et ecce dæmon veniens stabat extra cellam ; et dum frater ille meditaretur, non prævalebat ingredi : cum autem cessasset a meditando, tunc ingrediebatur ille dæmon in cellam.

#### CAPUT LXXX.

*De gratia lacrymarum.*

Scriptum est quia Axa filia Caleph suspirans dixit patri suo : *Da mihi benedictionem. Terram australem et arentem dedisti mihi, junge et irriguam. Et dedidit ei pater suus irriguum superius, et irriguum inservius (Jos. xv)*; hoc significans quod a Creatore et Patre nostro Deo, cum magno gemitu querenda est a nobis lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jam alia Domini perceperunt dona, quæ significabat australis terra, sed adhuc lacrymarum non acceperunt gratiam. [Gregor., lib. iii Dialog., c. 34.] Deum enim sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti supplicia æterna pertinet. At vero cum longa mœroris anxietudine fuerit formido consumpta, quedam jam de presumptione venie securitas nascitur, et in amore coelestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum fieri amarissime irripit,